Evvel
esmâ lâ-ilâhe illa'llâh ikinci esmâ yâ Allâh üçünci esmâ yâ Hû dördünci esmâ yâ Ḥaḳḳ
beşinci esmâ yâ Ḥayy, altıncı esmâ yâ Ḳayyûm yâ Ḳahhâr.” (2a). 1141 (1728-29)
yılında Hasan bin Mustafa vefat etmiştir (1a). Recep 1145 (Aralık 1732-Ocak 1733)
tarihinde Mehmed vefat etmiştir (2a).

Hacı Osman Efendi 7 Ramazan 1156 (25 Ekim 1743) Cuma günü vefat etmiştir.

Aynı zamanda da
cami vakfında mütevellidir. Nitekim Helvacızade Hacı Ahmed’in hayratı
listelenirken “Burma Câmiʽ imâmı Monla ʽAbdu'llâh'a 30 ġuruş…”, “Mütevellî Monla
ʽAbdu'llâh'a ṭoḳsan ġuruş teslîm…” (22b) ifadelerinden bu açıkça anlaşılmaktadır.
Burma Camisi’nin 1185 (1771-72) yılındaki tamirine dair tarih manzumesinde “Çün
ḫarâbe-müşrif oldı Burma Câmiʽ ey hümâm / Ḫoş delâlet ḳıldı taʽmîrine ʽAbdu'llâh
imâm” (13b) beytinden de onun buradaki imameti ifade edilmiştir.

Abdullah Hoca 1 Rebiyülahir 1196 (16 Mart 1782) tarihinde hacca gitmiştir. Bu
bilgiyi oğlu Hafız Osman kaydetmiştir. Hac farizasının Zilhicce ayında yapılması göz
önüne alınırsa söz konusu tarihin onun hacdan dönüş tarihi olduğu anlaşılır (16b).

Oğlu Hafız Osman babasının 1196 (1782) yılında vefat ettiği bilgisini
vermektedir (16b). Birçok hadiseyle ilgili tam tarih verirken babasının ölüm tarihini
sadece yıl olarak kaydetmesi ilginçtir. 1 Rebiyülahir 1196 (16 Mart 1782) tarihinde
hacdan döndüğüne göre bu tarihten sonra ölmüş olmalıdır.

Abdullah Hoca kendisi ve ailesi hakkında verdiği bilgiler dışında sadece bir
kişiden söz etmiştir. Bu kişi 12 Cemaziyelevvel 1184 (3 Eylül 1770) tarihinde
İslambol pazarı günü akşam yemeği vaktinde vefat eden Hacı Yusuf Ağa’dır. Yusuf
Ağa’nın adı 1185 (1771-72) yılında Burma Camisi’nin tamiri için bağışta (100 kuruş)
bulunanlar arasında da geçer (13b). Abdullah Hoca’nın hemen hepsi Burma
Camisi’yle ilgili diğer notlarından ise ilgili bölümde söz edilecektir, bu sebepten
buraya alınmamıştır.

2.3. Hafız Osman Efendi (1172-1224 / 1758-1809)

Hafız Osman’la ilgili ilk bilgiler babası Abdullah Hoca’nın tuttuğu notlardan
öğrenilmektedir. Buna göre Osman 3 Safer 1172 (6 Ekim 1758) Cuma günü kuşluk
vaktinde dünyaya gelmiştir (12a).

Mehmed Ağa ise 1 Cemaziyelevvel 1198 (22 Nisan 1784) tarihinde (13b) vefat
etmiştir. Onun Burma Camisi ile ilgili kayıtlarından ilgili yerde söz edilecektir.

2.4. Hafız Abdullah (doğ. 1197 / 1783 - ?)

Mecmuaya kendisi ve aile efradı hakkında en az bilgi kaydeden kişi dördüncü
kuşaktan Hafız Abdullah’tır. Babasının bildirdiğine göre 18 Şaban 1197 (19 Temmuz
1783) Perşembe günü gece saat devrinde dünyaya gelmiştir (15b). 1 Muharrem 1219
(12 Nisan 1804) tarihinde 21 yaşındayken evlenmiştir (18a).

Burma Camisi: İslice Mahallesinde bulunan caminin ne zaman yapıldığı,
banisinin kim olduğu belli değildir. Kaynaklarda, Evliya Çelebi’nin Seyahatname’de
Hacı Mustafa Camisi’nin kitabesi hakkında verdiği bilgi temel alınarak söz konusu
bu caminin Burma Camisi olduğu ve 980 (1572-73) yılında yapıldığı ileri

7 Alaca Cami dışında Alaca adının geçtiği bir de Alaca Çeşme vardır. Bu çeşme 1570-71 yılı

mufassal tahrir defterine göre İbik Mahallesinde bulunmaktadır (Gökçe, 2001, s.

sürülmüştür. Ancak Murat Öntuğ, Burhan Fakih Mahallesi’nde Hacı Mustafa’nın
975 (1567-68) yılında yaptırdığı bir caminin zaten var olduğunu, dolayısıyla bu
görüşün doğru olamayacağını belirtmektedir (Tümer, 1971, s. 176-7; İnce, 2004, s.
24; Öntuğ, 2011, s. 971).

Cami 1185 (1771-72), 1922, 1944, 1968, 1970, 1988 ve son olarak 2001 yılında
olmak üzere birçok kez tamir edilmiştir. 1185 (1771-72) yılındaki tamirde kurşunu,
minaresi ve şadırvanı elden geçirilmiştir. Polad oğlu Hacı Mustafa 250 kuruş, Hacı
Yusuf Ağa 150 kuruş ve Veled-i Kadın 100 kuruş bağışta bulunmuştur, başka hayır
sahipleri de vardır. Bu, caminin tespit edilebilen ilk tamiridir ve tamir kitabesi giriş
kapısının sağ üstünde bulunmaktadır.

1944 yılındaki tamirden ise
mecmuada söz edilmektedir.

Mecmuada Burma Camisi’nden söz eden başka kayıtlar da vardır. Abdullah
Hoca, oğlu Hafız Osman ve torunu Hafız Abdullah tarafından tutulan ve çoğunluğu
camiye yapılan bağışlardan söz eden bu notlar tarih sırasına göre şöyledir:

Abdullah Hoca’nın kaydettiği notlar:

1159 (1746-47) yılında caminin bahçesine kavak dikilmiştir (13b).

1 Cemaziyelevvel 1174 (9 Aralık 1760) tarihinde Burma Camisi’nin mum akçesi
Kazancı Abdullah’a geçmiştir.

Kasım İnce caminin Germiyan beyi II. Yakup
zamanında, Kavşid oğlu Hasan oğlu Mehmed tarafından yaptırıldığını söylemektedir
(Gökçe, 2001, s. 203-4; İnce, 2004, s. 19-20).

Mecmuada Cami-i Kebir adından bir yerde söz edilmiştir. Dördüncü kuşaktan
Hafız Abdullah 27 Mayıs 1305 (8 Haziran 1889) tarihinde Cami-i Kebir’de şifa-yı
şerif duası okunduğunu haber vermiştir (84b).

Tuz Pazarı Camisi: Uşak’ta, İslice Mahallesinde, Ulu Cami civarında,
günümüzdeki İş Bankası’nın karşısında bulunan yerler Tuz Pazarı idi. Bugünkü
Emlak Bankası’nın olduğu yerde de Tuz Pazarı Camisi vardı (Öntuğ, 2004, s.

3.1.2. Muallimhaneler

Burma Camisi Muallimhanesi: Mecmuada üç yerde muallimhaneden söz
edilmektedir. İkinci kuşaktan Abdullah Hoca’nın tuttuğu bu kayıtlardan ilkine göre
muallimhane 1166 (1752-53) yılında yenilenmiştir (13b). İkinci kayıtta Vezir oğlu
Mehmed’in 1 Rebiyülahir 1181 (27 Ağustos 1767) tarihinde Burma Camisi’nin
mihrabına 10, mumuna 5 ve muallimhanesine 5 olmak üzere toplam 20 para bağış
yaptığı belirtilmiştir (22a).

Mecmuada 1770 yılına ait kayıtta muallimhane olarak görünen bu eğitim
kurumunun hurufat defterlerinde 1805 ve 1812 yıllarında medrese olarak anılmasına
bakarak sonradan medreseye dönüştürüldüğü söylenebilir.

Kara Ali Ağa Muallimhanesi: İslice Mahallesinde Tuz Pazarı civarında Kara Ali
Camisi bitişiğinde bulunan muallimhanenin banisi Kara Ali Ağa’dır. 1188 (1774-75)
yılı kaydına göre muallim tayinle gelen Mahmud adlı bir kişidir. Onun ölümü
nedeniyle 1219 (1804-05) yılında büyük oğlu Ahmed muallim olmuştur (Öntuğ,
1999, s. 160).

Mecmuada bu muallimhaneden Helvacızade Hacı Ahmed’in 1 Şevval 1183 (28
Ocak 1770) tarihli hayratı vesilesiyle söz edilmiştir. Buna göre Helvacızade, merhum
Kara Ali Ağa’nın Tuz Pazarı’ında yaptırdığı caminin imamı Hacı Abbas Efendi’ye 15

Mecmuadaki bu kayıtla Öntuğ’un verdiği bilgi örtüşmektedir. Nitekim 1770
yılında muallimhaneye yapılan bağışın teslim edildiği kişinin muallim Hocazade
Molla Mahmud olduğu görülmektedir.

Göbeklioğlu Muallimhanesi: Kaynaklarda böyle bir muallimhaneden söz
edilmemektedir. Bununla birlikte Nafevizade Hacı Hüseyin Efendi (öl. 1242 / 1826-
27) ve oğlu Nafevizade Ebu Bekir Efendi (öl. 1293 / 1876-77) vesilesiyle böyle bir
muallimhanenin olduğu anlaşılmaktadır. Naf(e) kelimesi göbek, Nafevizade de
Göbeklioğlu manasına gelmektedir. Bu aile Uşak’a eski adı Göbek olan Ulubey’den
gelmişler, bu sebeple kendilerine Nafevizadeler [göbek kelimesinin açıktan telaffuzu
ayıp sayıldığından Farsça naf(e) kullanılmıştır] denilmiştir.

çeşmenin yapılış yılı 1321 (1903-4) olarak verilmiştir (İnce, 2004, s. 78; Yıldırım,
2011, s. 1329-30; Acar, 2015, s. 34).

Mecmuada İslice Çeşmesi’nden üç yerde söz edilmektedir. 1 Cemaziyelahir 1180
(4 Kasım 1766) tarihli ilk kayda göre İslice Çeşmesi’ne Külahçı Burçakoğlu 4 kuruş
bağışlamıştır (21b).

Haşim Tümer’in Uşak Tarihi adlı eserinde Ahi Baba Hacı Mehmed Ağa’nın
“bünyâd kıldı”ğı bir çeşmeden söz edilmektedir. Tümer’in Ahi Baba Çeşmesi, M.
Zahit Yıldırım’ın Hüsnü Kazım Ersoy’un notlarından hareketle Hazıroğlu Çeşmesi
adıyla tespit ettiği bu çeşmenin kitabesinden hareketle 1232 (1816-17) yılında

Çakıcıoğlu Vakfı: 1 Cemaziyelevvel 1174 (9 Aralık 1760) tarihli kayıttan sonra
ve Ramazan vadeli olarak Bırta? Ali damadı Ali Paşa, Çakıcıoğlu Vakfı’na 5 kuruş
bağışta bulunmuştur (21b).

İbikli Vakfı: Şevval 1187 (Aralık 1773-Ocak 1774) tarihinde Kapıkıran oğlu
Mehmed bu vakfa 10 kuruş bağışta bulunmuştur (22a).

Arzu Hatun Vakfı: 1190 (1776-77) yılında Terzi Hasan oğlu Mehmed’in Arzu
Hatun Vakfı’na yaptığı 10 kuruşluk bağış vesilesiyle bu vakfın adı geçmektedir (21b).

Serrac Hacı Ömer Vakfı: Ramazan 1190 (Ekim-Kasım 1776) tarihinde Kulalı
Kahveci Mehmed bu vakfa 5 kuruş bağışlamıştır (21b).

Hacı Haliloğlu Vakfı: Cemaziyelevvel 1190 (Haziran-Temmuz 1776) tarihinde
Hancı Hacı İsmail ve Turan Ali bu vakfa 20’şer kuruş bağışta bulunmuşlardır (21b).

Kara Ali Ağa Vakfı: 1225 (1810-11) yılına ait bir kayıttan hemen sonra Burma
Camisi imamları için yapılan bağıştan söz edilirken vakfın adı geçmektedir. Buna
göre Hacı Beyoğlu Kahvesi’nden yıllık 5, Kürt oğlu Hacı Ahmed’in dükkân
kirasından yıllık 6 ve Kara Ali Ağa Vakfı’ndan yıllık 6 kuruş 10 para vakfedilmiştir
(19a).

3.2.

(18b). İkinci kayıtta 1225 (1810-11) yılında buğdayın kilesi 50 kuruşa, tuzun kıyyesi
16 paraya çıkınca insanların açlıktan baygınlık geçirdikleri bildirilmiştir (19a). Son
not ise bu tarihten iki yıl sonrasına aittir. 1227 (1812-13) yılında buğdayın kilesi 85
kuruşa çıkmıştır ancak kimse acından ölmemiştir (18b).

Sonuç

Millî Kütüphane 06 Mil YzA 4816 numarada kayıtlı Mecmûʽa-i Eşʽâr ve
Fevâʼid’i derleyen aileyi ve aile üyelerinin yaşadıkları şehir olan Uşak’a dair tuttukları
notları ele alan bu çalışma neticesinde şunlar söylenebilir:

Umuma hizmet eden yapıların idame
ve idaresi için kurulmuş 8 de vakıf adı geçmektedir. Bu yapılar hakkındaki
malumatın bir kısmı sair kaynaklardaki mevcut bilgiyi tamamlarken bir kısmı da ilk
defa burada yer almaktadır. Örneğin Alaca Cami’nin mescitken camiye çevrilmesi ve
muhtemel bir felakette yok olması, Burma Camisi’nin 1185 (1771-72) yılındaki
tamirine dair tarih manzumesinin kitabe haricinde ayrıca tespiti ve kaynaklarda
geçmeyen 1944 yılına dair tamiri, Burma Camisi Muallimhanesinin sonradan
medrese olarak hizmet vermesi, kaynaklarda adı geçmeyen bazı yapılar (Göbeklioğlu
Muallimhanesi, Fırka Kuyusu ve Çeşmesi, İslice Çeşmesi, Ma-i Cedid, Bayağı Han
gibi) vs. bilgiler bu meyanda zikredilebilir. Bunlara kahvehaneleri ve vakıfları da
eklemek mümkündür. 6 Zilkade 1134 (18 Ağustos 1722) tarihinde meydana gelen
yangın, 1 Ramazan 1202 (5 Haziran 1788) tarihindeki güneş tutulması ve 21 Mayıs
1205’te (1 Haziran 1791) gece yaşanan deprem gibi hadiseler de mecmuadaki
notlardandır. 1203 (1789), 1225 (1810-11) ve 1227 (1812-13) yıllarında Uşak’ta bazı
ürünlerin fiyatlarının çok yükselmesi neticesinde ortaya çıkan alım sıkıntısı şehirdeki
iktisadi duruma dair fikir vermektedir. Burma Camisi bahçesine 1159 (1746-47)
yılında kavak, Muharrem 1187 sonu (Nisan 1773) da servi fidanlarının dikildiğine
dair kayıtlar ise oldukça ilginçtir.

6. Mecmuada kayıtlı Uşak’a dair notlar, diğer eserlerle birlikte mecmuaların da
şehir tarihi araştırmalarında önemli bir kaynak olabileceğini göstermiştir.

3. Milletlerarası Şehir Tarihi Yazarları
Kongresi, Ankara: TYB Yay., 245-57.

Tümer, H. (1971). Uşak Tarihi, İstanbul: Uşak Halk Eğitimine Yardım Derneği
Kültür Yay.

Uğur, Y. (2003). Şer’iyye Sicilleri, İslam Ansiklopedisi, 39, Ankara: TDV Yay., 8-11.

Ünal, M. A. (1987). 1056/1646 Tarihli Avârız Defterine Göre 17. Yüzyıl Ortalarında
Harput. TTK Belleten, LI(199), 119-29.

Yetişgin, M.-Özdamar, T. (2016). Adana Şehir Tarihi Çalışmalarında Kadı
Sicillerinin Önemi. Çukurova Araştırmaları Dergisi, 2(2), 80-106.

Yıldırım, M. Z. (2011). Bazı Uşak Çeşmeleri İle İlgili Tespitler.